optimizar la rentabilidad.

Riesgo de Tasa de Interés

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Compañía mantiene préstamos y obligaciones con
instituciones financieras; la Compañía procura que las tasas de interés sean las autorizadas por
el Banco Central; en tal sentido, a la fecha de los estados financieros, la exposición al riesgo de
tasa de interés no es relevante.

Riesgo de Moneda

La moneda utilizada para las transacciones en el Ecuador es el dólar estadounidense y las
transacciones que realiza la Compañía principalmente son en esa moneda, por lo tanto, la
Administración considera que no existe un riesgo sobre este factor.

Gestión del capital

La política de la Gerencia General es mantener una base de capital sólida de manera de conservar
la confianza de los Accionistas, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del
negocio. El Patrimonio se compone del capital social, aportes para futra capitalización, la reserva
legal, los resultados acumulados, los resultados por adopción de NIIF y el resultado integral.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del periodo del estado de situación
financiera es el siguiente:

2018 2017

Total pasivos 12,140,132 8,928,082

Menos: efectivo (1,630) (3,097)

Deuda neta 12,138,502 8,924,985

Total patrimonio 3,260,750 6,000,428

Índice deuda - patrimonio ajustado 3.72 1.49

No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la administración del capital durante el
período 2018.

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

AGRÍCOLA PURA VIDA S.A. AGRUPVIDA

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017

(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)
Página | 22

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo están
compuestos por:

2018 2017

Cajas 1,459 2,640

Bancos 171 457

Total 1,630 3,097

7. CUENTAS POR COBRAR CLIENTES

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, los saldos de cuentas por cobrar clientes están compuestos
por:

2018 2017

Clientes (*) 5,793 34,477
Otras cuentas por cobrar - 69,192

Total 5,793 103,669

(*) El detalle de clientes al 31 de diciembre del 2018, es como sigue:

2018 2017

Quilziolli S.A. 5,617 297

Agrinecua C. Ltda. s 28,142

Davila Jorge - 2,006
Corn 8 Bran - 2,000

Lema Matías - 1,317
Otros clientes 176 716

Total 5,793 34,477

En los años 2018 y 2017, la Compañía no ha reconocido provisiones por deterioro de cartera.

8. PARTES RELACIONADAS

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, los saldos de partes relacionadas corresponden a:

Activos

2018 2017

Agrinecua C. Ltda. 29,923 13,645

Pasivos

Corriente:

2018

Frutera del Litoral Cía. Ltda. (*) 41,176
Intereses Frutera del Litoral Cía. Ltda. 163,691

Total 204,867

AGRÍCOLA PURA VIDA S.A. AGRUPVIDA

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017
(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)

Página | 23

No Corriente:

2018 2017

Frutera del Litoral Cía. Ltda. (*) 2,876,389 2,150,000

Cuentas por pagar accionistas 190,001 -

Total 3,066,390 2,150,000

(*) Corresponde al financiamiento recibido de la compañía Frutera del Litoral en años anteriores
para capital de trabajo. Sobre esta obligación se firmaron dos pagarés en el periodo 2018 con
vencimientos en el año 2021 y 2022, documentos que se encuentran endosados a nombre del
FIDEICOMISO FLUJOS Y GARANTÍA OBLIGACIONISTAS PRIMERA Y SEGUNDA EMISION DE
OBLIGACIONES FRUTERA DEL LITORAL, conforme los artículos 109, 111 y 113 de Ley de Mercado
de Valores y artículos 419,420,421,422 y 488 del Código de Comercio.

9. INVENTARIOS

Los saldos de inventarios al 31 de diciembre del 2018 y 2017, están compuestos por: